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Аннотация. В статье рассматривается значение территориальных органов

государственной власти в формировании местных бюджетов, которые являются

одним из ключевых звеньев государственной финансовой системы. Основное

внимание  уделено  вопросам  увеличения  доходов  местных  бюджетов,  их

развития,  снижению зависимости  от  вышестоящего  бюджета  и  уменьшению

иждивенческих  настроений  местных  бюджетов.  На  основе  проведенного

анализа представлены соответствующие предложения по обеспечению баланса

между  доходами  и  расходами  местных  бюджетов  за  счет  собственных

источников и реализации финансовых механизмов.
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minimizing  the  tendency  toward  budgetary  dependency.  Based  on  the  analysis,

relevant proposals are provided to ensure a balance between local budget revenues

and expenditures through their own financial resources and the implementation of

financial mechanisms.
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Kirish.

Ma’lumki, davlatimizning moliyaviy-iqtisodiy siyosatida katta islohotlar olib

borilishi natijasida davlatning moliya tizimi ham tobora rivojlanib, yangicha dunyo

qarash  bilan  shakllanib  bormoqda.  Moliya  tizimining  muhim  bo‘g‘inlaridan  biri

bo‘lgan  hududlardagi  mahalliy  byudjetlar  ham mamlakat  ichida  olib  borilayotgan

moliyaviy-iqtisodiy  islohotlarning  samarli  olib  borilishida  va  aholi  farovonligini

oshirishning  moliyaviy  tayanchi  bo‘lganligi  sababli,  mahalliy  byudjetlar

daromadlarini  takomillashtirish  va  ularni  barqarorlashtirish,  yuqori  byudjetga

qaramligini  kamaytirish  hamda  mahalliy  byudjetlarni  o‘z  manbalari  yordamida

balanslashtirishga  erishish  bugungi  kunning  muhim  vazifalaridan  biri  bo‘lib

qolmoqda. Ushbu vazifalarni hisobga olib, mahalliy byudjetlar daromadlari tarkibida

soliqlarning rolini o‘rganib,  tegishli  taklif  va mulohazalar taqdim qilish maqsadga

muvofiqdir.

Maqolaning bugungi kundagi dolzarbligi, asosan, quyidagilar bilan izohlanishi

mumkin;

- O‘zbekiston Respublikasida turli  sohalardagi islohotlar o‘tkazilayotgan bir

paytda  mahalliy  byudjetlar  mas’uliyatini  oshirish,  ularning  daromad  manbasini

mustahkamlash  va  undan  moliyalashtirilayotgan  tarmoqlarni  xalqaro  andozalarga

muvofiq  keladigan  tarzda  rivojlantirish  hamda   mahalliy  byudjetni  samarali

shakllantirishda  mahalliy  hokimiyat  organlarini  vakolatlarini  kengaytirish  va

takomillashtirish zarurati paydo bo‘lmoqda.
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Davlat  byudjeti  daromadlari  manbalari  hozirgi  kunda  mahalliy  byudjet

daromadlari  manbalari  sifatida  ham  asosiy  o‘rin  egallaganligi  oqibatida  mahalliy

hokimiyat  organlarining byudjet  daromadlarini  shakllantirishdagi  vakolatlariga  o‘z

ta’sirini ko‘rsatishi bilan birga mahalliy hokimiyatlarning boqimandalik kayfiyatiga

tushib qolishi va bu muammoni hal qilish muhim vazifa bo‘lib qolmoqda.

Maqolaning asosiy maqsadi Davlat byudjeti tarkibidagi mahalliy byudjetlarni

o‘rni  va mustaqilligini  yanada oshirishda mahalliy hokimiyat  organlari  tomonidan

mahalliy  byudjet  daromad  manbalarini  barqarorligini  ta’minlash  va  umumdavlat

soliqlari tarkibida ko‘p qismini mahalliy byudjetlar daromadlar manbasiga aylantirish

masalasi  yuzasidan  amaliy  jihatdan  o‘rganib  chiqish  va  ularni  takomillashtirish

bo‘yicha takliflar berishdir.

Bugungi kunda,  amalga oshirilayotgan islohotlar  mahalliy davlat  hokimiyati

organlarining  birinchi  darajali  xarajatlarni  va  hududlarni  ijtimoiy-iqtisodiy

rivojlantirish bo‘yicha tadbirlarni o‘z vaqtida moliyalashtirish borasida javobgarligini

oshirishni, manbasi aniq bo‘lmagan tadbirlarni amalga oshirmaslikni hamda byudjet

intizomini  yanada  qat’iylashtirishni  taqozo  etadi.  Davlat  moliyasini  shakllantirish

jarayonidagi muammolardan biri bu – mahalliy byudjet daromadlarini shakllantirish

va ularning barqarorligini ta’minlash bo‘lib, bu borada iqtisodchi olimlar mahalliy

byudjet  moliyaviy  barqarorligini  ta’minlashda  soliqlarning  ahamiyatini  oshirishga

bog‘liq ekanligini e’tirof etishgan.

Mavzuga oid adabiyotlar taxlili.

Mamlakatimizning  iqtisodchi  olimlari  tomonidan  davlat  byudjetining

hududlardagi  mahalliy  byudjetlarini  shakllantirishda  davlat  soliqlarining  o‘rni  va

ahamiyatini oshirish bo‘yicha bir qancha tadqiqotlar olib borishgan.

Jumladan;  A.Mamanazarovning  tadqiqot  ishi  mahalliy  byudjetlarni

barqarorlashtirishda soliqlarning rolini oshirish[7], H.Qobulov hududiy iqtisodiyot va

mahalliy  byudjetlar  imkoniyatlarini  oshirish[8],  A.  Burxanov  va  X.Qurbonovlar

mahalliy byudjetlar daromadlarini ko‘paytirish va ularning barqarorligini ta’minlash
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chora-tadbirlarini amalga oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalarni ishlab chiqib amalda

qo‘llash orqali ushbu masalaga tizimli yondashish lozimligini qayd etganlar[9].

Iqtisodchi  olimlarimizdan  biri  N.Xaydarovning  fikriga  qaraydigan  bo‘lsak,

mahalliy byudjetlarning daromad manbalarini ko‘paytirish va viloyatlarda yangi ish

o‘rinlarini  yaratish  uchun  xorjiy  investorlarni  jalb  etishni  rag‘batlantirish  zarur.

Buning uchun mamlakat bo‘yicha xorijiy investorlar qanday turdagi tadbirkorlik va

tijorat  faoliyati  bilan  shug‘ullana  olmaydigan  soha  va  tarmoqlar  ro‘yxati  ishlab

chiqilib, qolgan barcha soha va tarmoqlarga yashil yo‘l borligi ko‘rsatilish lozim[10].

MDX davlatlari iqtisodchi olimlaridan rus olimi Yu.Tumanskayaning fikricha

mahalliy  o‘zini  o‘zi  boshqarish  organlarining  rolini  kuchaytirish  va  mahalliy

ahamiyatga molik muammolarni hal etish samaradorligini oshirish zarurati mahalliy

byudjetlarga daromadlarni shakllantirish tizimini ham byudjetni boshqarish nuqtaiy

nazaridan,  ham  hududiy  daromadlar  bazasini  baholashning  ishonchliligi  nuqtaiy

nazaridan takomillashtirishni taklif etadi[11].

I.  Shvesova  va  T.  Naydenovalarning  fikrlariga  qaraganda  mahalliy

hokimiyatlarning moliyaviy asosini mahalliy byudjetlar tashkil etishini va mahalliy

byudjetlarning  daromadlari  soliqlar  va  soliqsiz  daromad  turlari,  shuningdek,

qaytarilmaydigan daromadlar hisobidan shakllanishini e’tirof etgan[12].

Xorij olimlaridan E. Gorinaning fikricha moliyaviy barqarorlik – bu mahalliy

hokimiyatning  aholiga  xizmat  ko‘rsatish  bo‘yicha  o‘z  majburiyatlarini  doimiy

ravishda bajarishi, mahalliy byudjetning qoniqarli moliyaviy holatini qisqa va uzoq

muddatda  ta’minlash  qobiliyatidir[13].  Muallifning  fikriga  ko‘ra,  mahalliy  davlat

hokimiyati  organlari  byudjetlarining  xarajatlar  qismini  o‘z  daromadlari  hisobidan

bajarilishini  ta’minlash qobiliyati  mahalliy  byudjetlarning moliyaviy barqarorligini

saqlashning asosiy shartidir deb aytib o‘tgan.

Yuqorida  keltirilgan  iqtisodchi  olimlar  tomonidan  ilgari  surilgan  fikr  va

mulohazalarda  mahalliy  byudjetlar  daromadlarini  shakllantirish  va  barqarorligini

ta’minlashning amaldagi holati tadqiq etilgan. Fikrimizcha, bugungi kunda mahalliy

byudjet daromadlarining asosiy manbai bo‘lgan mahalliy soliqlar mahalliy byudjetlar
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daromadlarini  to‘liq  shakllantira  olmaydi.  Shu  o‘rinda  respublika  soliqlaridan

ajratmalar  hamda  yuqori  byudjetdan  quyi  byudjetlarga  berilayotgan  moliyaviy

yordamlar  ajratish  mexanizmini  ham  qaytadan  o‘rganib  chiqqan  holda  tegishli

tartibda tadqiqot ishlarini amalga oshirish lozim.

Tadqiqot metodologiyasi

Davlat byudjetining mahalliy byudjetlarini shakllantirish va ularning moliyaviy

barqarorligini ta’minlashda, asosan mahalliy byudjetlar daromadlarining shakllanish

mexanizmi,  ularini  tarkibi  va  ulushini  tahlil  qilish,  hududlar  iqtisodiyotini

rivojlantirish va undan samarli foydalanish bo‘yicha tegishli chora-tadbirlarni ishlab

chiqish  hamda  ularni  amaliyotda  qo‘llash  bugungi  kunning  muhim  vazifalaridan

hisoblanadi.

Davlat  byudjeti  intizomini  yanada  mustahkamlash,  soliq  siyosati  va  davlat

byudjeti  tizimining shaffofligini oshirish, mahalliy davlat  hokimiyati  organlarining

byudjet  daromadlari  prognoz  ko‘rsatkichlarini  bajarilishida  manfaatdorligini

kuchaytirish maqsadida quyidagilar belgilanadi:

soliq-byudjet  siyosatiga  strategik  yondashuvni  tatbiq  etish  maqsadida  o‘rta

muddatli byudjet asoslarini ishlab chiqish hamda yillik byudjetni shakllantirishning

yangi «natijaga yo‘naltirilgan byudjet» tizimini joriy etish;

makrofiskal  prognozlar  ishonchliligini  ta’minlash  bo‘yicha  institutsional

salohiyatni va byudjet jarayoni ishtirokchilarining mas’uliyatini oshirish;

byudjet  mablag‘larini  taqsimlovchilar  va  mahalliy  davlat  hokimiyati

organlarining  byudjet  sohasidagi  vakolatlarini  va  hisobdorligini  oshirish  hamda

ularning mas’uliyatini kuchaytirish;

fiskal  tavakkalchiliklarni  baholash,  moliyaviy  aktivlar  va  majburiyatlar

hisobini yuritish hamda ularni samarali boshqarish tizimini joriy etish;

byudjet  ma’lumotlarining  ochiqligi,  to‘liqligi  va  xalqaro  standartlarga

mosligini ta’minlash;

byudjet jarayoni ustidan parlament va jamoatchilik nazoratini kuchaytirish[6].
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Yuqorida  qayd  etilgan  vazifalardan  kelib  chiqqan  holda  mahalliy  davlat

hokimiyati organlarining soliqlar va yig‘imlar bo‘yicha vakolatlarini kengaytirishga

qaratilgan  islohotlar  olib  borish  respublikamiz  soliq  tizimini  takomillashtirishning

muhim  yo‘nalishi  qilib  belgilanishi  lozim.  Bu  bir  tomondan  mahalliy  davlat

hokimiyati  organlarining  mahalliy  byudjet  daromadlar  bazasini  mustahkamlashga

xizmat qilsa, ikkinchi tomondan soliqlarning rag‘batlantiruvchi funksiyasini yanada

kengaytirish imkonini beradi. Bu esa mahalliy byudjetlar daromadlarini barqarorligini

tobora oshirib boradi.

Tahlil va natijalar.

Bugungi  bozor  iqtisodiyoti  sharoitida  byudjet  masalasi  juda  muhim  va

murakkab  masala  bo‘lib  hisoblanadi.  Bunda  har  bir  ma’muriy  hududlarning

rivojlanishi, u yerda yashovchi aholining turmush sharoiti, kam ta’minlangan oila va

shaxslarni  yetarli  darajada  ijtimoiy  himoya  qilish,  ma’muriy  hududlardagi  davlat

hokimiyati organlarining moliyaviy masalalarini to‘g‘ri hal qila bilishga bog‘liqdir.

Bunda  mahalliy  byudjetlarga  tushadigan  soliq  va  yig‘imlarning  turi,  miqdorini

belgilash alohida ahamiyat kasb etadi.

Soliq tizimini takomillashtirishda davlat hokimiyati organlarining soliqlar va

yig‘imlar  bo‘yicha  vakolatlarini  yanada  aniqlashtirish  va  bunda  mahalliy  davlat

hokimiyati  organlarining  bu  boradagi  vakolatlarini  yanada  oshirishda  muhim

yo‘nalish qilib belgilanishi lozim. Davlat byudjeti tarkibida ma’muriy hududlarning

mahalliy  byudjetlari  daromadlarini  mustahkamlash  va  ularning  xarajatlarini

barqarorlashtirish  hamda  ularning  daromad  bazalarini  yanada  kengaytirib  borish

bugungi kunning dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Avvalo,  tahlil  va  tadqiqot  jarayonlarini  olib  borishda  davlat  byudjeti

daromadlari tarkibi to‘g‘risida tushuncha va shu tarkibdagi soliq va yig‘imlardan bir

moliya  yili  davrida  qancha  mablag‘  davlat  byudjetiga  kelib  tushushishi  bo‘yicha

ma’lumotlarni  ko‘rib  chiqish  lozim  deb  bilaman.  Ushbu  ma’lumotlarni  quyidagi

jadval  asosida  O‘zbekiston  Respublikasining  davlat  byudjeti  daromadlar

ko‘rsatkichlari  keltirilgan,  mazkur  ko‘rsatkichlarning  tarkibida  davlat  byudetining
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asosiy daromad manbalari negizida shakllantirilgan bo‘lib, byudjet daromadlarining 5

yillik solishtirma ma’lumotlarini 1-jadvalda kuzatishimiz mumkin.

1-jadval

Jadvaldagi ma’lumotlar, Iqtisodiyot va moliya vazirligining internetdagi rasmiy

sahifasidan olingan bo‘lib, muallif tomonidan tegishli tartibda tahlil qilingan.

Jadvalda keltirilgan raqamlardan quyidagicha xulosa qiladigan bo‘lsak, ushbu

jadval asosida shakllantirilgan davlat byudjeti  daromadlari ko‘rsatkichlari  bo‘yicha

2020 va 2021 yillarda bevosita soliqlar yoki to‘g‘ri soliqlardan tushgan mablag‘lar

jami daromadlarga nisbatan 34-36 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2022, 2023 va 2024

yillarda  ushbu  ko‘rsatkichlar  32-33  foizni  tashkil  etgan.  Bunga  sabab,  respublika

hududlarida  yangi  tashkil  etilayotgan  ishlab  chiqarish  korxonalariga  davlat

tomonidan  soliq  imtiyozlarini  qo‘llanilishi  va  boshqa  tartibda  davlat  ko‘maklari

berilishi natijasida soliq yuki kamaytirilgan. Huddi shuningdek, resur to‘lovlari va

mol-mulk solig‘i bo‘yicha ham 2020-2021 yillarda 16-14 foiz tushum bo‘lgan bo‘lsa,
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ushbu ko‘rsatkichlardan 2022, 2023 va 2024 yillarda 12-13 foiz tushum bo‘lgan. Bu

ham mamlakatda ishlab chiqarish korxonalarini yanada rivojlantirish maqsadida va

ularning  sonini  ko‘paytirish  siyosatini  amalga  oshirish  uchun  keyingi  yillarda

tashkilotlar  tomonidan to‘lanadigan resurs  to‘lovlari  va mol-mulk solig‘i  bo‘yicha

foiz  miqdorlari  kamaytirilgan.  Ushbu  soliq  va  yig‘imlarning  yuklarini  jadvalda

keltirilgan  bilvosita  soliqlar  va  boshqa  daromadlar  tarkibidagi  tushumlarning

zimmasiga yuklatilgan. Ushbu ma’lumotlardan kelib chiqib xulosa qiladigan bo‘lsak,

ishlab  chiqaruvchilar  tomonidan  to‘lanadigan  davlat  soliqlari  yuklarini  istemol

soliqlari  va  boshqa  davlat  daromadlari  yuklariga  qo‘shilganligini  ko‘rishimiz

mumkin. Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, bilvosita soliqlar orqali davlat daromadlarini

bajarilishi  o‘rtacha  35-36  foizni  tashkil  etmoqda.  Mazkur  soliqdan  tushadigan

daromadlarni o‘rtacha 70 yoki 80 foizi mahalliy byudjetlar daromadlariga tushushi

orqali  mahalliy  byudjetlarning  xarajatlarini  bajarilishida  yuzaga  keladigan

taqchilliklarning oldi olinishi maqsadga muvofiq bo‘lar edi.

Mahalliy  byudjetlarning  daromad  bazasi  hududlarda  yaratilayotgan  milliy

daromad, ya’ni ishlab chiqarishning rivojlanish darajasi, daromadlarning doimiy va

bir  maromda  tushishi  bilan  bevosita  bog‘liqdir.  Albatta  bu  jarayonlarni  amalga

oshirishda  hududlardagi  mahalliy  davlat  hokimiyati  organlarining  xizmatlari  juda

ham  beqiyosdir.  Bunda  mahalliy  byudjetlar  daromadlarini  oshirishning  ichki

rezervlarini  oshirishda  hududlarda  ishlab  chiqarishning  rivojlanishida  hamda

joylardagi  iqtisodiy  islohotlarning  muvaffaqiyatli  amalga  oshirilishida  mahalliy

davlat  hokimiyati  organlarining  ahamiyati  kattadir.  Chunki,  joylardagi  mahalliy

boshqaruv organlari barcha mahalliy byudjetga tushadigan daromadlar bazasini juda

yaxshi  bilishlari  oqibatida  mahalliy  byudjet  daromadlarini  ortishiga  katta  hissa

qo‘shishmoqda.  Quyida  keltirilgan  2-jadvalda  hududlardagi  mahalliy  byudjet

daromadlari  va  xarajatlari  to‘g‘risida  ma’lumotlar  keltirilgan.  Ushbu  ma’lumot

jadvalidan  asosan  xarajatlarni  daromadlardan  ortganligini  va  mahalliy  byudjet

taqchilligini Respublika byudjetidan ajratilgan tartibga soluvchi byudjet transfetrlari

va o‘zaro hisob-kitoblar asosida bartaraf etilganligini ko‘rishimiz mumkin. 
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2-jadval

Jadvaldagi ma’lumotlar, Iqtisodiyot va moliya vazirligining internetdagi rasmiy

sahifasidan olingan bo‘lib, muallif tomonidan tegishli tartibda tahlil qilingan.

Ushbu jadvaldan ko‘rinib turibdiki, ma’umotlarni 5 yilligini tahlil qilinganda,

yildan-yilga xarajatlarni ortishi oqibatida Respublika byudjetidan ajratilgan tartibga

soluvchi  byudjet  transfertlari  orqali  taqchillikni  bartaraf  etish  ham  ortib  borgan.

Jumladan, 2020 yilda 19487.8 mlrd.so‘m byudjet transferti jalb qilingan bo‘lsa, 2021

yilda bu ko‘rsatkich 30361.4 mlrd.so‘mni,  2022 yilda 41397.1 mldr.so‘mni,  2023

yilda  46011.7  mlrd.so‘mni  tashkil  etgan.  Ushbu  yillarda  mahalliy  byudjet

daromadlarini asosini byudjet transfertlari bilan to‘ldirish amalga oshirilgan. Bunga

sabab, davlatning ichki iqtisodiy siyosatini isloxotlari tufayli joylarda ishlab chiqarish

korxonalarini  ko‘paytirish  maqsadida  tadbirkorlarga  tegishli  soliq  imtiyozlari

berilishi oqibatida byudjetga soliqlardan tushumlar biroz kamaygan. 2024 yilda esa

Respublika  byudjetidan  ajratilgan  tartibga  soluvchi  byudjet  transfertlaridan

foydalanish jarayonlari 2020 yilga nisbatan ham ancha kam bo‘lgan yoki 2024 yilda
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byudjet transfertlari hisobidan 16836.8 mlrd.so‘m foydalanishga erishilgan. Bu esa

mahalliy  byudjet  daromadlarini  oldingi  yillarga  nisbatan  to‘g‘ridan-to‘g‘ri

ortganligidan dalolat beradi. Buning asosiy sabablaridan bittasi mamlakatning barcha

ma’muriy  hududlarida  kichik  biznes  va  o‘rta  biznesni  ko‘paytirish  hamda  ularga

davlat  tomonidan  tegishli  soliq  imtiyozlarini  qo‘llanilishi  oqibatida  mahalliy

byudjetlar  daromadlarini  oldingi  besh  yilga  nisbatan  ortganligini  kuzatishimiz

mumkin. Jumladan, 2020 yilda mahalliy byudjet daromadlari jami 27703.0 mlrd.so‘m

bo‘lgan bo‘lsa, ushbu ko‘rsatkich 2024 yilda 57024.8 mlrd.so‘mni tashkil etgan yoki

2020 yilga nisbatan mahalliy byudjet daromadlari 206 foizga ortganligini ko‘rishimiz

mumkin.

Yuqoridagi  jadval  ma’lumotlardan  foydalangan  holda  O‘zbekiston

Respublikasining  davlat  byudjeti  daromadlari  tarkibida  mamlakatning  ma’muriy

hududlarining  mahalliy  byudjetlari  daromadlari  ulushini  quyidagi  diagrammada

ko‘rinishimiz mumkin. 

1-chizma
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Davlat byudjeti daromadlar tarkibida mahalliy byudjetlar daromadlari 
ulushlari to‘g‘risidagi diagramma

Davlat byudjeti daromadlari Mahalliy byudjet daromadlari Ulushi (foizda)



Diagrammada keltirilgan raqamli ma’lumotlar muallif tomonidan solishtirma

jadvallar asosida tahlil qilinib shakllantirilgan.

 Mazkur  diagrammadan  ko‘rinib  turibdiki,  davlat  byudjeti  daromadlari

tarkibida  mahalliy  byudjetlarning  ulushi  anchagina  pastligi  bu  achinarli  holatdir.

Mahalliy byudjetlarining daromadlari qachon mustaxkam va serdaromad bo‘lsagina

shunda  davlat  byudjeti  daromadlarini  ortishi  ham kuzatiladi.  2020  yilda  mahalliy

byudjet ulushi 21 foizni tashkil etgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich 2024 yilda ham 21 foizni

tashkil etmoqda. Bunday o‘zgarishsiz bo‘lgan ko‘rsatkich byudjet daromadlarining

ortishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa mahalliy byudjet xarajatlarini ta’minlashda

muammo  va  qiyinchiliklarga  sabab  bo‘lishi  mumkin.  Diagrammada  ko‘rinib

turganidek  5  yil  davomida  daromadlarni  ortishida  tegishli  o‘zgarishlar  bo‘lishiga

qaramasdan yoki davlat byudjeti daromadlari 2024 yilda 274423.0 mlrd.so‘m bo‘lgan

bo‘lsa,  shu  ko‘rsatkichga  nisbatan  mahalliy  byudjetlar  daromadi  jami  57024.8

mlrd.so‘mni  tashkil  etgan.  Ushbu  daromadlarni  ortishini  foiz  ko‘rsatkichi  bilan

solishtirilganda  mahalliy  byudjetlarning  tegishli  daromadlari  davlat  byudjeti

daromadlari  negizda  o‘zgarishsiz  qolmoqda.  Bu  esa  o‘z  navbatida,  mahalliy

byudjetlar  daromadlarini  shakllanishida  davlat  byudjeti  daromadlari  oldida

boqimanda kayfiyatida bo‘lishini taqozo etmoqda. 

Xulosa va takliflar.

Bugungi kunda davlat byudjeti ijrosini amalga oshirishda mahalliy byudjetlarni

yuqori  byudjetga  bog‘lovchi  yoki  aksincha  yuqori  byudjet  bilan  quyi  byudjetlar

o‘rtasida  aloqa  vositasini  amalga  oshiruvchi  tizim  bu  byudjetlararo  munosabatlar

tizimidir.  Ushbu  tizimni  tartibga  solish  amaliyotida  ayrim  mahalliy  byudjetlar

daromadlarining  asosiy  qismini  shakllanishini  ta’minlamoqda.  Mahalliy  byudjet

daromadlarining  bunday  miqdorda  bo‘lishi  mahalliy  hokimiyat  organlarining  o‘z

mas’uliyatlarini  yuqori  darajada  his  qilmaslikka  olib  keladi.  Bunday  holat  davlat

iqtisodiyotini erkinlashtirish siyosatiga to‘g‘ri kyelamaydi. Bundan tashqari, mahalliy

davlat  hokimiyati  organlari  respublikamizdagi  donor  mintaqalar  va  respublika
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byudjeti  orqali  qo‘llab-quvvatlanishini  bilganliklari  uchun  o‘zlarining  daromad

bazalarini  va  iqtisodiy  imkoniyatlarini  oshirishga  unchalik  harakat  qilmaydilar.

Ayrim hududlar esa respublika byudjetidan ko‘proq mablag‘ olish maqsadida birinchi

darajali to‘lovlar, ijtimoiy nafaqalar va turli ijtimoiy to‘lovlar hajmini sun’iy ravishda

oshirishga harakat qiladilar.

Mahalliy  byudjetlarning  daromadlar  bazasi  bo‘lgan  mahalliy  soliqlar  va

mahalliy  yig‘imlarni  hamda  moliyaviy  oqimlarni  tahlil  qilish  yoki  o‘rganish

yuzasidan amalga oshirilgan tadqiqotlar asosida quyidagicha xulosa fikrlar bildirish

mumkin;

- ryespublikamizda  hozirgi  kunda  shakllangan  mahalliy  soliqlar  mahalliy

byudjet daromadlari bazasida mustaxkamlangan bo‘lsa, lekin ushbu soliqlarni to‘liq

mahalliy byudjet daromadlariga tushishni ta’minlash lozim,

- mahalliy  soliqlar  va  yig‘imlarning  tarkibini  ijtimoiy-iqtisodiy  shart-

sharoitlardan kelib chiqqan holda soliqqa tortish manbasi, soliq to‘lovchilar tarkibini

tahlil qilgan holda birlashtirish,

- umumdavlat  soliqlardan tashqari  tartibga  solinadigan soliqlarni  ajratmalar

foizini to‘laligicha mahalliy byudjet daromadlari bazasiga o‘tkazish kerak, jumladan;

alkogol ichimliklarga qo‘llaniladigan aksiz solig‘i,

Maqolada  keltirilgan mavzu esa  bugungi  kunning dolzarb  mavzulardan biri

bo‘lib,  mahalliy  byudjetlar  xarajatlarini  mablag‘  bilan  ta’minlash  yuzasidan

hududlardagi  mahalliy  davlat  hokimiyati  organlarining  iqtisodiy  munosabatlardagi

mustaqilligini  yanada  oshirishga  qaratilgan.  Shu  bilan  birga  mahalliy  byudjetni

shakllantirishda mahalliy  hokimiyat  organlarining vakolatlarini  yanada oshirish va

byudjet  daromadlarining  barqarorligini  ta’minlash,  mahalliy  davlat  hokimiyati

organlarining  tadbirkorlikni  rivojlantirishga,  kichik  va  o‘rta  biznes  sohasida

manfaatdorligini  yanada  oshirishdan  dalolat  beradi.  Bundan  tashqari,  hududlarda

investision salohiyatlarni oshirish yuzasidan taraqqiy etgan xorij investorlarini jalb

qilish  orqali  hududlarda  investision  muhitni  shakllantirish  va  buning  natijasida

zamonaviy  texnologiyalar  asosida  shakllantirilgan  ishlab  chiqarish  korxonalarini
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hamda sanoat korxonalarni ko‘paytirish maqsadga muvofiq bo‘ladi. Bu esa mahalliy

byudjet daromadlarini ortishiga katta ta’sir etadi.
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